
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 570/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 33.542 
de 22/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 522 de 05/07/2019 
publicada no DOE nº 33919 de 12/07/2019
RESOLVE:
LOTAR, na Divisão de Farmácia a partir de 12/07/2019 pelo período de 02 
(dois) anos, a servidora SIMONE CRISTINA PINHEIRO DA COSTA, Farma-
cêutico, matrícula nº 57197197/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da SESPA cedida para este Hospital com ônus para o órgão Cessionário, 
conforme art. 2º, III do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 463664
PORTARIA Nº 574/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 09/07/2019 e DOE nº 
33917 de 10/07/2019 (Edição Extra).
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 10/04/2019, a servidora AMANDA DANTAS NERY, 
Cargo Comissionado matrícula nº 5946192/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefi a do Departamento 
de Recursos Materiais – DRM, deste hospital
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 10/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 463672
PORTARIA Nº 598/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 01 a 30/08/2019, 
da servidora CÉLIA DIAS DA SILVA, Técnico em Administração e Finan-
ças(Administração), matrícula nº 5908364/2, Chefe da Supervisão de 
Operações de Pessoal, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos memorando nº 344/SOL/CGP/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SUANE BENTES DA SILVA CRUZ, Agente Admi-
nistrativo, Matrícula 57201019/1, pertence ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Supervisão de Operações de Pessoal deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de Agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 463671
PORTARIA Nº 595/2019-GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 2019/93176 de 
28/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 01/08/2019, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
base, a servidora SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA, Enfermeiro, 
matrícula n° 80846391/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL.

Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remu-
neração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 463718
PORTARIA N º 571/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 12/07/2019 publicado 
no DOE nº 33.921 de 15/07/2019.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 17/06/2019, a servidora LIVIA RAMOS SOARES, Car-
go Comissionado, matrícula nº 57196460/4, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, na Assessoria de Comunicação deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 17/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 463662
PORTARIA Nº 588/2019– GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 19/07/2019 a 
17/08/2019, da servidora CLÁUDIA NAZARÉ DE SOUZA ALMEIDA TITAN 
MARTINS, Médico, matrícula nº 5857287/2 Chefe do Setor de Registro 
Hospitalar de Câncer – RHC deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/344709 de 
22/07/2019
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA ANGELICA DOS SANTOS CARVALHO, En-
fermeiro, matrícula nº 55587726/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA para responder pela Chefi a do Setor de Registro Hospita-
lar de Câncer – RHC, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de julho 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 463729
PORTARIA N º 572/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 03/07/2019 publicado 
no DOE nº 33.911 de 04/07/2019
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 04/06/2019, o servidor BRUNO ALBERTO FALCÃO 
PEREIRA, Cargo Comissionado (Coordenador do Centro de Nefrologia), 
matrícula nº 5909699/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
na Divisão de Diagnóstico Por Imagem-DDI deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 04/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 463666
PORTARIA Nº 611/2019 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 339/2019- CSE
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 16/07/2019, a servidora ROZANA OLIVEIRA SAN-
DRES, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5895829/1 pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Torácica Cardio vascular - 
CTCV para a Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos - CCPO deste Hos-
pital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 16/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de agosto de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 463674
PORTARIA N º 573/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 09/07/2019 publicado 
no DOE nº 33.917 de 10/07/2019 (Edição extra).
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 10/04/2019, a servidora AMANDA DANTAS NERY, Car-
go Comissionado matrícula nº 5946192/2, pertencente ao Quadro de Pes-


